
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 343

DATA DI REGISTRAZIONE 14/04/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 89 del  14/04/2025

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
L’ESAME/VALUTAZIONI DELLE OFFERTE TECNICHE DELLE 
DITTE/SOCIETÀ AMMESSE ALLA FASE SUCCESSIVA DI GARA 
DELL’APPALTO DEI “LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI 
NORME DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA (CCR) 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI, SITO IN SURBO VIA PAGANO 
ZONA PIP”

IL RESPONSABILE
SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica  e la  correttezza  del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
      PREMESSO:

• CHE nell'ambito del Programma Regionale di Tutela dell'ambiente, approvato ai sensi dell'art. 4 della 
Legge Regionale n. 17 del 30/11/2000, la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n.1440 
del 26/09/2003 e ss.mm.ii, e con Delibera di G.R. n.645 del 23 Aprile 2009 ha emanato le “Linee Guida 
per la realizzazione di centri comunali di raccolta”;

• CHE questo Ente, alla luce delle suddette normative, ha provveduto alla realizzazione, sul territorio di 
questo Comune di un Centro Comunale di Raccolta rifiuti differenziati in Zona PIP alla Via Pagano e  
successivamente  ha proceduto,  con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  30/11/2017,  alla  
approvazione di un apposito Regolamento di Gestione del C.C.R. urbani inerente l'ambito di raccolta  
ottimale A.R.O. Lecce 1 - Comune di Surbo, contenente disposizioni anche per la raccolta differenziata;

• CHE il Dirigente della Sezione ciclo rifiuti e bonifiche, della Regione Puglia, con Determina del n.439 
del 20/12/2023, pubblicata sul BURP n. 113 del 28/12/2023, ha provveduto ad approvare un Avviso  
Pubblico (in allegato all’atto), per la selezione di proposte progettuali finalizzate all'adeguamento alle 
vigenti norme in materia di centri comunali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, nell'ambito del PR  
PUGLIA 2021-2027 ASSE II – Azione 2,10;

• CHE a seguito dell’utilizzo in materia massiva da parte dei cittadini di questo comune del C.C.R. diverse 
sono state le segnalazioni, anche per le vie brevi, pervenute a questo Ente ed agli operatori della Società 
MONTECO Spa da Lecce - P.Iva 02153830753, ditta affidataria del servizio di raccolta e gestione dei  

 Determina n. 343 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  14/04/2025  (Prop. N. 364 del 14/04/2025 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

rifiuti solidi urbani, in merito ad alcuni disservizi riscontrati che richiedono interventi di adeguamento e/o 
soprattutto di ampliamento della struttura, al fine di migliorare tale servizio;

• CHE con Deliberazione della G.C. n. 33 del 07/03/2024 è stato emanato a) Atto di indirizzo nei confronti  
del  Responsabile  del  VI°  Settore  Servizi  Tecnici  –  LL.PP.  di  questo  Ente,  affinché  provveda  alla 
predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  per  la  redazione  di  una  proposta  progettuale  finalizzata 
all'adeguamento, alle vigenti norme, del C.C.R. dei rifiuti urbani; b) demandato al Sindaco Prof. Oronzo 
Trio affinché provveda ad inoltrare formale richiesta di finanziamento alla Regione Puglia, nell'ambito 
del  PR  PUGLIA  2021-2027  ASSE  II  –  Azione  2.10;  c)  stabilito,  che  per  le  idonee  e  necessarie  
competenze  professionali,  non  in  servizio,  di  procedere  con  affidamento  a  tecnici  e/o  società  di 
professionisti idonei e specializzati; d) individuato quale RUP l’arch. Vincenzo Paladini;

• CHE con Determinazione del  VI  Settore  Tecnico  LLPP n.  58 del  26/03/2024 Reg.  Gen.  n.  242 del 
27/03/2024 è stata approvata la procedura di gara relativa all’affidamento dell’incarico professionale di 
collaborazione  per  la  redazione  di  una  proposta  progettuale  di  che  trattasi,  espletata  con  modalità  
telematica sulla piattaforma https://surbo.tuttogare.it, con proposta dell’affido, sotto riserva e condizione 
risolutiva di legge,  all’Ing.  Luca De Carlo,  P.Iva 03611820758, iscritto  all’Ordine degli  Ingegneri di 
Lecce al n. 2082;

• CHE il  Progettista  Arch.  Maria  Carmela  De  Lorenzo,  Responsabile  del  V°  Settore  di  questo  Ente,  
congiuntamente  con  il  Coprogettista  Ing.  Luca  De  Carlo,  ha  redatto  il  progetto  esecutivo  di  
“Adeguamento alle vigenti norme del centro comunale di raccolta (CCR) differenziata dei rifiuti urbani, 
sito in Surbo via Pagano Zona PIP”, dell’importo complessivo pari a €. 380.000,00;

• CHE  con  Deliberazione  della  G.C.  n.  54  del  11/04/2024  si  approvava  il  progetto  esecutivo  di 
“adeguamento alle vigenti norme del centro comunale di raccolta (CCR) differenziata dei rifiuti urbani,  
sito  in  Surbo  via  Pagano  Zona  PIP”,  costituito  dagli  elaborati  tecnici  riportati  nelle  premesse  e  
dell’importo complessivo pari a €. 380.000,00 ;

• CHE con nota pec prot. n. 9552 del 12/04/2024 è stata inoltrata alla REGIONE PUGLIA - Dipartimento  
Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana - Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche la documentazione, ai sensi del 
paragrafo 6.2 “Modalità di presentazione dell’istanza” dell’Avviso per la selezione di proposte progettuali 
finalizzate all’adeguamento alle vigenti norme in materia di centri comunali di raccolta differenziata dei  
rifiuti urbani, pubblicato sul BURP n. 113 del 28/12/2023, Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo 
Rifiuti e Bonifiche n. 439 del 20/12/2023, la proposta progettuale costituita da tutta la documentazione di  
cui al paragrafo 6.3 del medesimo Avviso;

• CHE Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche n. 439 del 20/12/2023 n. 234 del 
07/11/24  si  ammetteva  a  finanziamento  il  Comune  di  Surbo  per  l’intero  importo  di  progetto  di  €  
380.000,00;

• CHE con nota prot. n. 585183 del 26/11/2024, acquisita al prot. n. 28569 del 26/11/2024 la Regione 
Puglia trasmetteva il Disciplinare da firmare;

• CHE in data 05/12/2024 il Sindaco Pro Tempore firmava digitalmente il predetto disciplinare e veniva 
trasmesso con nota prot. 29297 pari data alla Regione Puglia;

• CHE con Determinazione  del  VI  Settore  Tecnico  LLPP n.  19  del  28/01/2025  Reg.  Gen.  n.  68  del  
28/01/2025 si procedeva ad avviare la procedura “a contrare” per l’espletamento dell’appalto dei “Lavori 
di adeguamento alle vigenti norme del centro comunale di raccolta (CCR) differenziata dei rifiuti urbani,  
sito in Surbo via Pagano Zona PIP” con importo a base d’asta di pari ad € 254.635,19 oltre oneri della  
sicurezza pari ad € 4.704,17 per un totale di € 259.339,36 oltre IVA al22% mediante “Procedura Aperta”, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. f) “i contratti relativi ai lavori caratterizzati da notevole  
contenuto tecnologico o con carattere innovativo” del Decreto Legislativo n. 36/2023, da espletarsi con 
modalità telematica mediante la piattaforma di questo Ente “TuttoGareSurbo”, approvando, altresì,  la  
modulistica  di  gara  ed  i  criteri  di  valutazione  e  relativi  punteggi  da  attribuire  all’offerta  tecnica  ed  
economica  così  come  di  seguito  riportati,  redatti  dal  R.U.P.  dell’opera  ed  impegnando  la  spesa 
complessiva nel rispetto delle risorse di bilancio sul cap. E. 432 e sul cap. U.2432;

 Determina n. 343 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  14/04/2025  (Prop. N. 364 del 14/04/2025 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

• CHE  è  stato  pubblicato  sul  portale  telematico  di  questo  Ente  “tuttogare”  il  bando  di  gara  per  
l’espletamento dell’appalto dei lavori di che trattasi;

• CHE in data  25/03/2025 il  seggio di  gara ha verificato la  documentazione amministrativa redigendo 
verbale  di  gara  n.1  ammettendo  alla  fase  successiva  della  gara  le  uniche  due  ditte  partecipanti,  
demandando  alla  Commissione  Giudicatrice  di  Gara,  all'uopo  da  nominarsi,  per  le  valutazioni  delle 
offerte tecniche.

PRESO  ATTO che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
Procedimento  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come 
contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei  
dipendenti adottato da questa Amministrazione.

RITENUTO necessario procedere alla nomina dei componenti costituenti la Commissione Valutatrice al fine 
di esaminare le offerte tecniche presentate per l'appalto di che trattasi.

VISTO:

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in  
materia di gestione, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di  
spesa sono esecutivi  con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, inerenti  
alle procedure di impegno di spesa;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  182  del  20.12.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 183 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2025/2027.

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 04/12/2023 “Attribuzione dell’incarico di Responsabile della posizione  
organizzativa  relativa  al  Settore  n.  6  Servizi  Tecnici  –  Gestione  LLPP  in  favore  dell’Arch.  Vincenzo  
Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato

D E T E R M I N A

di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per farne parte  
integrante e sostanziale dello stesso

1. DI  NOMINARE,  così  come  si  nomina,  la  Commissione  Giudicatrice  per  l’esame/valutazioni  delle 
offerte  tecniche  delle  ditte/società  ammesse  alla  fase  successiva  di  gara  dell’appalto  dei  “Lavori  di 
adeguamento alle vigenti norme del centro comunale di raccolta (CCR) differenziata dei rifiuti urbani,  
sito  in  Surbo  via  Pagano  Zona  PIP”,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 108 comma 2 lett. f del Decreto Legislativo 
n. 36/2023), da espletarsi sulla piattaforma telematica di questo Ente “TuttoGareSurbo”, come di seguito 
indicato:

• Arch. Vincenzo Paladini, Responsabile del VI° Settore Servizi Tecnici LL.PP., quale Presidente della 
Commissione di gara;

 Determina n. 343 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  14/04/2025  (Prop. N. 364 del 14/04/2025 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

• Arch. Vincenzo Carratta, Istruttore Tecnico del VI° Settore Servizi Tecnici Gestione LL.PP., quale 
Commissario di gara;

• Geom.  Angelo  Conte,  Istruttore  Tecnico  del  VI° Settore  Servizi  Tecnici  Gestione LL.PP.,  quale  
Commissario di gara.

2. DI DARE ATTO che, per il presente atto, è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di  
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

3. DI CONFERMARE che la presente nomina non determina alcun costo a carico delle casse comunali e 
pertanto alcuna spettanza compete ai soggetti facenti parte della suddetta Commissione.

4. DI DARE MANDATO  agli  uffici  preposti  perché  si  provveda  alla  pubblicazione  dei  dati  richiesti 
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune.

5. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 
presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Vincenzo Paladini

Lì 14/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

 Determina n. 343 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  14/04/2025  (Prop. N. 364 del 14/04/2025 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 584

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  14/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 14/04/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 343  del 14/04/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 14/04/2025
______________________

 Determina n. 343 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  14/04/2025  (Prop. N. 364 del 14/04/2025 )  -  pag. 5 di 5


